
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904651
del  18/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Fabio Petricca
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 15/11/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4855 del 15/11/2018

 

Oggetto: CIG : Z6C254BD8D, Affidamento per il servizio di manutenzione della parte
sistemistica del progetto riguardante la rete wifi della Citta' metropolitana di Roma Capitale.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Fabio
Petricca e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che:

· la Città metropolitana di Roma Capitale, in continuità con l’attività amministrativa svolta dalla
Provincia di Roma, ha acquisito e prosegue le attività previste dal progetto “Piano Innovazione: la
Provincia per la diffusione delle reti Wi-Fi e per la lotta al Digital Divide”;

· la realizzazione del progetto sopra citato è affidata al SIRIT - Servizio 4 del Dipartimento II;

· il progetto prevede che la Città metropolitana di Roma Capitale doti le principali aree pubbliche e i
più importanti luoghi di ritrovo del territorio di propria competenza di un'infrastruttura centrale di
gestione attraverso l’utilizzo di hot spot (dispositivi per accesso a una rete wireless);

· la L. n. 56 del 7/4/2014, art. 1, c. 44 prevede, tra le funzioni fondamentali attribuite alla città
metropolitana, la promozione e il coordinamento dei sistemi di informatizzazione e di
digitalizzazione in ambito metropolitano;

 

CONSIDERATO che a oggi la rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale comprende
access point distribuiti in oltre 1.200 siti wifi, dislocati nelle principali aree pubbliche, i cui utenti
iscritti risultano essere oltre 500.000;

 

VISTA la D.D. n. 2712 del 19/06/2017 con la quale è stato affidato al Cineca - Consorzio
Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale
00317740371 - Partita IVA 00502591209, il servizio di manutenzione della parte sistemistica del
progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di Roma Capitale per una durata di dodici
mesi e con scadenza del contratto alla data del 21/06/2018;

 

CONSIDERATO, riguardo al suddetto servizio, che è stata valutata l’esigenza delle seguenti
attività:

1. gestione e manutenzione dei sistemi inerenti il wireless ISP relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale per la corretta erogazione dei servizi;

2. prosecuzione e gestione del progetto “Federazione Free ItaliaWiFi”;
3. assistenza, manutenzione e aggiornamento del sistema di datawarehouse;
4. help Desk di II Livello per il supporto telefonico o tramite apertura di ticket rivolto



esclusivamente al personale tecnico incaricato dalla Città metropolitana di Roma Capitale;
5. proattività sul monitoraggio dei sistemi componenti l’infrastruttura della rete wifi della Città

metropolitana di Roma Capitale e manutenzione del server Nagios;
6. gestione e manutenzione della registrazione utenti con Carta di Credito in OWUMS;

 

CONSIDERATO che gli attuali sistemi installati che governano la struttura della rete wifi non sono
più rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, anche con riferimento a quanto previsto dal
GDPR in materia di sicurezza dati, e, pertanto, si rende necessaria un’evoluzione della struttura
stessa;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha, a tal fine, richiesto un progetto che permetta
l’evoluzione dei suddetti sistemi in rapporto alle esigenze dell’Amministrazione stessa,
consentendo, inoltre, la possibile successiva manutenzione a una pluralità di operatori specializzati
nel settore;

 

CONSIDERATO che per una completa valutazione da parte degli Uffici tecnici competenti è
richiesto un periodo di tempo di almeno sei mesi;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012, per acquisire il servizio di manutenzione della parte sistemistica
del progetto riguardante la rete wifi dell’Amministrazione con la modalità della Trattativa Diretta,
sul sito www.acquistinretepa.it, al fine di negoziare direttamente con un unico operatore
economico, idoneo all’erogazione del servizio stesso;

 

VISTA la Trattativa Diretta n. 679587 di cui si riportano gli elementi essenziali:

 

 

Servizio di manutenzione della parte sistemistica del



 

Descrizione: progetto riguardante la rete wifi della Città metropolitana
di Roma Capitale

 

Tipologia di trattativa: Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Soglia di rilevanza comunitaria: Sotto soglia
Modalità di svolgimento della
procedura: Telematica (on line)

Modalità di definizione dell’offerta: Prezzo a corpo
CIG Z6C254BD8D

Data e ora inizio presentazione offerta:

 

08/11/2018 11:00

 
Data e ora termine ultimo presentazione
offerta: 12/11/2018 18:00

Bandi / Categorie oggetto della
trattativa:

Servizi per l'Information & Communication Technology 
(SERVIZI)

Fornitore: CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Cineca – Consorzio Interuniversitario  – Via
Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA
00502591209, per il servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto riguardante la
rete wifi dell’Amministrazione, relativo alle attività sopra descritte, per un importo di € 20.400,00 +
IVA e con le stesse modalità di esecuzione delle attività, i livelli di servizio e la documentazione di
rendicontazione previsti dal capitolato di cui alla Rdo su MEPA n. 1570557 di cui CINECA è stato
aggiudicatario come da D.D. n. 2712 del 19/06/2017;

 

CONSIDERATO che l’ offerta presentata della società Cineca – Consorzio Interuniversitario  –
Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371 - Partita
IVA 00502591209, è in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e il prezzo si ritiene
congruo in relazione alla tipologia di servizio, alle caratteristiche che presenta e in rapporto al
prezzo di aggiudicazione della precedente RdO su MEPA n. 1570557;

 

VISTA la dichiarazione relativa al divieto di svolgimento di attività incompatibili, sottoscritta dalla
società Cineca - Consorzio Interuniversitario, Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno
(BO) - Codice Fiscale 00317740371 - Partita IVA 00502591209 - in sede di RdO, con la quale si
dichiara che da parte della società stessa non sono stati prodotti contratti di lavoro subordinato o
autonomo o, comunque, non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti della Amministrazione
di Città metropolitana di Roma Capitale che hanno esercitato potestà autoritative o poteri negoziali
per conto dell’Amministrazione nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto;

 



 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Cineca –
Consorzio Interuniversitario  – Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice
Fiscale 00317740371, in attuazione delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei
provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del
15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Cineca – Consorzio Interuniversitario  – Via
Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371, il servizio di
manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di
Roma Capitale, per una durata di sei mesi e per un importo di € 20.400,00 + IVA al 22% = €
24.888,00;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Cineca – Consorzio Interuniversitario  –
Via Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371, per il
servizio di manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale, per una durata di sei mesi, per un importo di € 20.400,00 + IVA
al 22% = € 24.888,00 di cui:

€ 6.800,00 + IVA al 22% = € 8.296,00 sull’esercizio finanziario 2018;
€ 13.600,00 + IVA al 22% = € 16.592,00 sull’esercizio finanziario 2019;

Preso atto che la somma di euro 24.888,00 trova copertura : 

quanto a euro 8.296,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  



 

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 9 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Gestione
economica, finanziaria, programmazione, provveditorato  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 010301  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 16.592,00 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO
 

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 12 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Servizi per
lo sviluppo del mercato del lavoro  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 010301  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, a seguito di
Trattativa Diretta su MEPA, n. 679587 alla società Cineca – Consorzio Interuniversitario  – Via
Magnanelli, 6/3 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - Codice Fiscale 00317740371, il servizio di
manutenzione della parte sistemistica del progetto relativo alla rete wifi della Città metropolitana di
Roma Capitale, per una durata di sei mesi, per un importo di € 20.400,00 + IVA al 22% = €
24.888,00 riguardo alle seguenti attività:

1. gestione e manutenzione dei sistemi inerenti il wireless ISP relativo alla rete wifi della Città
metropolitana di Roma Capitale per la corretta erogazione dei servizi;

2. prosecuzione e gestione del progetto “Federazione Free ItaliaWiFi”;
3. assistenza, manutenzione e aggiornamento del sistema di datawarehouse;
4. help Desk di II Livello per il supporto telefonico o tramite apertura di ticket rivolto esclusivamente

al personale tecnico incaricato dalla Città metropolitana di Roma Capitale;
5. proattività sul monitoraggio dei sistemi componenti l’infrastruttura della rete wifi della Città

metropolitana di Roma Capitale e manutenzione del server Nagios;
6. gestione e manutenzione della registrazione utenti con Carta di Credito in OWUMS;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

Di imputare la spesa complessiva di euro 24.888,00 come segue: 

euro 8.296,00 in favore di CINECA – CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO ITALIA NORD



 

ORIENTALE C.F. 00317740371 - Via Magnanelli, 6/3 ,CASALECCHIO DI RENO Cap. 40033
all'intervento : 

CIG: Z6C254BD8D

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103221 9 DIP0204 DIP0204 010301 18073 2018 Imp. 3001292/0 

euro 16.592,00 in favore di CINECA – CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO ITALIA
NORD ORIENTALE C.F. 00317740371 - Via Magnanelli, 6/3 ,CASALECCHIO DI RENO
Cap. 40033 

CIG: Z6C254BD8D

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103221 12 DIP0204 DIP0204 010301 18073 2019 Imp. 100058/0 

 

di effettuare il pagamento del servizio a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, in unica soluzione
per l’importo del contratto al netto di eventuali penali, e secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del
DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle
pubbliche amministrazioni.  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


